maka Ḥasan menyerahkan jabatan kekhalīfahan kepada Mu’āwiyah bin Abū Sufyān. Dan

akhirnya penyerahan kekuasaan ini dapat mempersatukan umat Islam kembali dalam satu

kepemimpinan politik, di bawah Mu'āwiyah bin Abī Sufyān.

Di sisi lain, penyerahan itu juga menyebabkan Mu'āwiyah menjadi penguasa absolut

dalam Islam. Tahun 41 H (661 M), tahun persatuan itu, dikenal dalam sejarah sebagai tahun

jamā'ah ('am jamā'ah). Dengan demikian berakhirlah masa yang disebut dengan masa

Khulafā'al-Rashidūn, dan dimulailah kekuasaan Bani ‘Umayyah dalam sejarah politik Islam.